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Vörös mozgás
hallatszik a bolseviki berkekben. Még alig 
száradt meg leikükön azon sok bűnök véres 
pecsétje, amit elkövettek országunk és a 
megkínzott, sárbataposott magyar nép 
ellen, máris újra megfujták a gyűlölködés, 
marakodás osztályliarc-harsonáját. Ugyan
ottszeretnék kezdeni gonosz, lelkiismeretlen 
igazgatásaikat, ahol március huszonegyediké 
előtt, minden lelkiismereti felelősség nélkül, 
mintha misem történt volna .Mintha nem 
is ők volnának az a bizonyos vörös szál
lodai, éttermi és kávéházi alkalmazottak 
egyesülete, amely a diktatúra alatt vörös 
hadkiegészítő parancsnoksága volt a Száinu- 
eliyknek, akik minden ellenérték nélkül,'élet
körülményes terhek mellett kényszeritették 
a négyéves világháborúban, amugyis agyon
sanyargatott munkásságot egy még borzal- 
massabb öngyilkos pusztulásba. Sötét fátyolt 
borítanak maguk előtt a múltra és rab
lógyilkos flegmával kezdik piszkálni az 
általuk ejtett sebeket, hogy még jobban 
fájjon. A százalékrendszerröl beszélnek ők, 
akik gépfegyverekkel kényszeritették a pin-

cérség bizalmiférfiait, hogy mondjanak le 
róla és fogadják el a Kun Béla-féie fixumot. 
Hisz ha bennük a szállodai, éttermi és 
kávéházi alkalmazottak érdeke lakozott 
volna, akkor nekik mint szakszervezeti veze
tőknek igen könnyű lett volna a százalékot 
megvédeni, annál is inkább, mert a vidé
ken változatlanul fennmaradt és még akkor 
sem jutott eszükbe azt visszaállítani, ami
kor maga Kun Bála is már a százalék, 
illetve a darabrendszer alapjára helyezkedett. 
Mindezek után azt hisszük, joggal kérdezzük, 
hogy vájjon honnét veszi ugyanez, a pin- 
cérségen csak élősködő társaság a jogot 
ahhoz, hogy most követelje azt, amit ő 
sajátmaga segített eltemetni ? De hisz nem 
is ez a tulajdonképeni megvilágító ►ípe 
annak, amit ezek akarnak, mert hogy a 
százalékot és reviért valóban nem is akar
hatják, az egész bizonyos, hogy azonban 
mégis ezt a jelszót használják, az annyit 
jelent, mint amikor azt mondották a sze
gény, félrevezetett munkásságnak: Minden 
a miénk, be a vörös hadseregbe 1

A munkanélküliek felkarolása.
A  négy és fél éves világháború es még 

az annál is borzasztóbb bolsevizmus sötét 
napokat hozott, különösen a mi iparunk 
munkásaira. Amint tudjuk, nálunk a béke 
éveiben is oly nehéz küzdelem voll a 
munkanélküliség, mert nyáron sokkal többet 
foglalkoztatnak, mint télen. Ez a tény tel
jesen indokolttá teszi azt, hogy a tél ide
jén becsületes munkanélküli munkássá
gunk a lehető legmesszebbmenőleg felkarol-

tassék. A z elme .1 tél szintén ily borzalmas 
volt, miért is az ipartársulatok elhatároz
ták a segélyezést. Mivel azonban az idei 
még jóval rosszabb, reméljük, hogy el 
nem marad a munkanélküliségünk fel
karolása

Ugyancsak ili említjük meg. hogy erről 
igen illetékes helyen már szó esett és 
egész biztosak vagyunk benne, hogy rövi
desen előtérbe kerül.

A borravaló.
A borravaló, amelyet eltemettünk és mégis 

él. A borravaló, amely nincs és mégis van.
A borravaló, amelyet örökösen gyűlöltünk, 
megvetettünk, eltávolítottunk és amely mégis 
végigkisértett bennünket egész életpályánkon, 
megint olyan alakban áll az utunkba, hogy 
előre láthatólag ismét bírókra kell vele men
nünk. Most nem az ocsmányság, a lealázó : 
volta sir le vénhedt pofájáról, mint azelőtt, 
amikor még némileg kendőzte is magát és 
tiszteletdijnak hívták, hanem most mint uzso
rás, mint aljas kerítő toppant be közibünk, 
hogy leszedje rólunk az utolsó rongyot is 
elszívja munkaerőnk végső maradványát is.

Ha valamikor voltak is, akik hódolattal 
hajoltak meg előtte, azt hiszem, ma már 
azok is kiábrándultak belőle. Ez a vén, kes- 
hedt figura ma már nem tud egyebet, mint 
csalni. ígér exisztenciát, jólétet, bőséget és 
nem tud adni csak nyomorúságot, túlfeszített 
munkát, bosszúságot és elkeseredést

Amikor elment, amikor elküldtük őt a jól 
kiérdemelt örök feledésbe, egy egészen uj 
világ perspektívája nyílott meg előttünk. 
Úgy éreztük magunkat, mint az ártatlanul

elitéit, amikor szabadsághoz jut, amikor büsz
kén, emelt homlokkal állhat oda a társadalom 
elé és hangoztathatja, hogy nincs többé ok a 
megvetéstekre, a lealázó bánásmódotokra, ép 
olyan tisztességes, becsületes munkása va
gyok ennek az országnak, mint köztetek akárki 
és ha eddig ott kucorogtam is a társadalom 
elítéltjei között, nem az én hibám volt, az 
Justizmord volt, mások bűneiért, mások 
kapzsiságáért, mások telhetetlenségéért szen
vedtem.

Átéltünk egy rövid idót, amelyben igy 
szólhattunk, amikor igy nézhettünk a világ 
szemébe, amikor életexisztenciánk nem a 
könnyüpénzü sikkasztok, hamiskártyások, 
iőversenycsalók bőkezűségétől függött, ami
kor már nem kellett együtt sírnunk a letört 
hazardőrrel, a rendőrség által elcsípett csaló
val, sikkasztóval, mert odavolt a jó kereset
forrás.

A munka, a kenyérkereset az emberiség 
talpköve, az a világmozgató erő, amely az 
óceánon innen vagy túl egyformán napja, 
oltára, Istene a rézbórü indiánnak, a korom
fekete négernek, a fehérbőrű európainak, a

falvak, városok lakóinak, vagy a puszták 
vándorainak, az volt megalázva a borravalóval, 
azzal a borravalóval, amelyért más munkás 
ember sohasem nyújtotta még ki a kezét, 
amelyért a világ fennállása óta mindig csak 
a társadalmak a városok söpredékei tutottak, 
tülekedtek, marakodtak, verekedtek.

Nemcsak Európában, hanem az egész világon 
borzongva, fázva, összehuzódva lesi a kapita
lizmus a munka parancsoló szavát. Érzi, tudja, 
hogy ma, a nagy világégés után már nem 
lehet alamizsnával, könyöradománnyai oda- 
állani a munkásság e lé ! Tisztességes mun
káért tisztességes bér! Ennek a jelszónak 
csak nálunk nincs visszhangja. A korrupt 
gondolkozást,a piszkos konkurenciát, a lélek- 
-nélküii aljas pénzhajhászást még a közel
múlt eseményei sem irtották ki a mi társadal
munk embereinek a véréből.

Úgy jött minden átmenet nélkül vissza a 
szívtelenség, a leiketlenség, a zsarnokság, 
mintha csak egy rossz álomból ébredtek 
volna föl, amelyre nem érdemes visszapillan
tani, visszaemlékezni, hanem csak folytatni 
ott az életet, ahol elhagytuk, ahol kiszívtuk 
embertársaink vérét, ahol megöltük saját 
testvérünket egy fél poituráért, ahol egy 
lerágott vacak csontdarabért fejbekólintot- 
tunk bárkit, mert a iejje’-mézzei folyó Kánaán 
földjén minden élő lénynek sportja, ambíciója 
voll úgy élni, úgy cselekedni, úgy rendez
kedni be, hogy a másik meg ne élhessen '

Ez a lelki elfajulás, ez a ielki durvaság 
volt éltető eleme a borravalónak. Az aljas 
lelki tulajdonságok üjéíetré kelésével fel
támadt ez is. Nem gazdasági körülmények 
megmásíthatatlan törvényei parancsolják reánk, 
csak az emberek piszkos lelki tulajdonságai. 
Az alacsonylelküségben íetrengő. szépért, 
jóért, ideálisért lelkesedni nem tüdő, nemeset, 
magasztosát kultiváini nem akaró társadalom 
fizetési eszköze a borravaló.

És mi volt Magyarország az utolsó fél 
évszázad alatt? Lelketlen politikai stréberek, 
önző, rideg, vagyonokat harácsoló államférfiak, 
feneketlenül romlott kereskedelemmel megvert, 
élősdi, dologtalan társadalom, sötét, piszkos 
Ázsiája Közép-Európának.

Amikor a forradalom vihara szántotta az 
országot, az volt a látszat, hogy ez a vihar 
majd magávalsodorja azt az egész szemét- 
garmadát, amelyből a rothadás kiindult, de 
csalódtunk. Kisült, hogy ez a forradalom nem 
tisztító vihar, hanem csak a csatornagázok 
hosszú időn át összegyülemlett, mérges, bűzös 
vihedere volt

A borravaló ismét kisért bennünket és ellene 
fordulni mindaddig nem lehet, amíg a valódi 
tisztitó tűz végig nem perzseli Budapest 
kloakáit, amíg egy jótékony kéz ki nem sep- 
rüzi az iparból, a kereskedelemből a kétes 
exisztenciákat. A komoly, szakavatott tudás 
mindig megbecsüli a munkát, tehát meg
honosítása, megvédeimezése egyértelmű a 
munka megbecsülésével.

Követeljük mindenekelőtt az ipar szak
képesítését, a szakszervezet azon jogát, hogy 
az ipartestülette! egyetemben szakvéleményt 
mondhasson az iparjogot igénylő személyisége, 
szakképzettsége Felől.

Farhas Janói-

Kartársak!
Terjesszétek lapunkat, az Ú j k o r t 1
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A személyzet fizetésrendezése.
írta : F e h ér  Ferenc  vendéglős.

A pincérmunkások, kemény küzdelem 
után. a Károlyi-kormány alatt kivívták ma
suknak azt. hogy eltörölték a borravaló- 
rendszert és helyette a százalékos rend
szert léptették életbe.

A  proletárdiktatúra alatt pedig ezt a 
munkásokra nézve gazdasági szempontból 
nagyon fontos rendszert egyszerre eltö
rölték és életbeléptették a fixfizetést

Hogy ez milyen csapás volt úgy a kö
zönségre. mini a munkaadókra, azt b ő 
vebben nem is keli magyar znom. mert 
ezt mindnyájan tapasztalhattuk.

Most csak rövidesen akarom bonckés 
alá venni mind a három rendszert, hogy 
bebizonyítsam, melyik legelőnyösebb úgy 
a  munkásokra, a munkaadókra, valamint 
a közönségre egyaránt

Először is a legrégibb rendszert akarom 
ismertetni a maga teljes valóságában: a 
borravalórendszert

A  vendégek szempontjából akarom meg- 
világitani azt. hogy mi a  hátránya a bor- 
ravalórendszemek örejáok nézve.

Ugyanis, ha valamelyik vendég, akinek 
anyagi viszonyai nem engedik meg azt, hogy 
a  pincérnek olyan borravalót adjon, mint 
az a vendég, akt ezt meg sem érzi. úgy 
ói már nem lesz kiszolgálva olyan figye
lemmel. mint az a másik. Míg azt a ven
déget. aki a pincért bőkezűen megjutal
mazza? körüludvarolják, figyelmesen kiszol
gálják. vigyáznak minden mozdulatára. 
Ellenben a másik, aki ezt nem teheti, egész 
sablonszerűén és minden figyelem nélkül 
lesz kiszolgálva.

Nem érdeke a munkaadóknak sem az. 
hogy a borra valórendszer fennmaradjon.

Nem pedig azért, mert a borravalórend- 
szerrei nem igyekszik a munkás több fo
gyasztást elérni a vendéggel szemben. 
Mert a munkás, ismerve a vendégének 
gavallériáját, tudja azt. hogy ö  egyformán 
van jutalmazva vendége részéről akkor is, 
ha az 20 korona, vagy 100 korona érték
ben fogyaszt.

Milyen más ez akkor, ha százalékrend
szer van Benne van a munkásban az 
ambíció, igyekszik magának több vendé
get hódítani, érdekében van nagyobb kon- 
zumációt elérni, mert ez neki éppen olyan 
érdeke, mint a munkaadónak.

A  vendégre nézve is sokkal kelleme
sebb az. hogyha egyszerre lerója az ő 
adóját a kiszolgálónál, mintha külön-külön 
díjazna főpincért, éthordót, borászt stb

Százalék rendszer mellett minden ven
dég előzékenyen van kiszolgálva, mert 
nincs borravalókülönbség.

Érdekében áll a munkásnak hogy elő
zékenyen bánjon vendégével, mert reá 
fontos az. hogy az a vendég őt meg
kedvelje és máskor is őhozzá jöjjön.

.Azok a munkások, akik olyan üzletek
ben dolgoznak, ahol a borravaló révén 
nagyobb jövedelmük van. ezek gondolják 
meg. hogy a borravalórendszernek tulaj
doníthatjuk azt. hogy a píncérmunkássá;.' 
társadalmilag ennyire le van sülyesztve

Azok a munkaadók pedig, akik szintén 
pincérekből lettek munkaadók, gondol
janak vissza azokra az időkre, amikor 
még ok is pincérmunkások voltak, hogy 
milyen is a borravalórendszer.

Nem is hinném, hogy ezek elleneznék 
a százalékrendszeri

Azok a munkaadók pedig, akik csak 
úgy cseppentek bele ebbe a szakmába 
es nem ették a borravaló keserű kenyerét 
es nem éreztek annak lealázó voltát, ha
nem örökség révén, vagy egyéb szerencse 
folytán lettek munkaadók, azoknak nem is 
szabad ehhez a tárgyhoz szólni, mert ők 
erre ebből a szempontból nézve illeték
telenek.

Mármost rá akarok térni arra. hogy 
milyen formában kell megoldani a száza
lékrendszert. hogy az végre közmegnyug
vásra legyen elintézve.

Nem helyeslem pl. azt. hogy az bele 
legyen számítva az árakba. Nem pedig 
azért, mert igy a borravaló még nincs 
kiküszöbölve.

Ha ugyanis egy vidéki vagy egy kül
földi vendég jön, aki nem tudja, hogy a 
kiszolgálási díj bele van számítva az árakba, 
fizetésnél borravalót ad. igy akadni fog
nak olyan munkások, akik azt nem uta
sítják vissza.

Ellenben igenis helyes az a rendszer, 
mint némely helyen külföldön van. hogy 
a vendégnek a számlája után írják hozzá 
a százalékot, mert igy tudni fogja, illetve 
látja, hogy a kiszolgálás bele van szá
mítva a számlájába és tudatában van 
annak, hogy ő  a pincért díjazta a mun
kájáért.

Én a magam szempontjából ezt a rend
szert támogatom és igyekszem ennek 
megnyerni többi kartársaimat is. mert ezt 
a kérdést egyszer véglegesen rendezni 
kell. hogy elégedett munkásaink legyenek.

Az iparunk és a „büffék“ .
Meddig nézzük még mi ezeknek a büffék

nek nevezett és idegenből hozott, rendszer
telen üzleteknek gombamódra való szaporo
dását.

Éppen már itten volna az ideje annak, 
hogy véget vessünk ennek az iparunkat 
veszélyeztető állapotnak. Az ipartársulataink 
egymással harcban állnak és a harc közben mi 
csak nap-nap után azt érezzük, hogy munka- 
alkalmunkat ragadják el tőlünk és betevő 
falatjainkat veszik el a szánkból. A munka- 
alkalmunk egyre csökken, mert a vendég
lők és a kávéházaknak a legtöbbje kong 
az ürességtől és a személyzetet ötven szá
zalékkal redukálták, a hetifizetéseket pedig 
száz százalékkal, természetesen a jövedel
münk is minimumra sülyedt le.

Az éttermi és kávéházi alkalmazottak 
százával sétálnak munka nélkül s ezeknek 
több mini a fele többgyermekes családapa, 
kiknek a gyermekei a hidegtől fázva, dide
regve várják, hogy lesz-e ma ennivalójuk ! 
De a bülfékben átlag véve nem szakmun
kásokkal. hanem faluról felhozott fiatal leá
nyokkal dolgoznak.

Igaz, hogy nekik is kell, illetve ezeknek 
is kell élni, ellenben ők nyerhetnének 
másutt is munkaalkalmat és munkaelhelye
zést, úgyis olyan nagy cselédhiány van a 
fővárosban.

A világhírű vendéglős- és kávésiparunk 
van veszélyeztetve és azok alkalmazottai
nak a létérdekük kívánja azt, hogy a 
„büffék” tucatszámra való megnyitását le
hetőleg megakadályozzuk. De hozzá még 
nem is a szakképzett elemek azok, akik 
ezeket a dohányfüstös és tisztátlan helyi
ségeket vezetik vagy bérlik, hisz mi azt 
nagyon jól tudjuk, hogy itten is a nagy
tőke van érdekelve, mert a „büffék* a sör
gyárak tulajdona, a „büffék" szaporodásá
nak az okai oda vezethetők vissza, hogy az 
ipartársulataink és a pincér-egyletek foly
tán létesülhettek. Mert ha a fentnevezett 
egyesületek az arra hivatott elöljáróságnál 
energikusan fellépnek, akkor a „büffék“ 
szaporodását nagyon szűk korlátok közé 
lehetett volna szorítani.

Ha már ezt nem iehet megcsinálni, de 
járjunk az után, hogy a jövőben csak kizáró
lag szakképzett munkások kaphassanak 
engedélyt.

Igazán mi saját magunkat tesszük az 
egész ország előtt nevetségessé, hogy más 
pályán nem érvényesülő elemek mind a 
„büffések", de inkább átlagvéve tegnap 
még kereskedő, ékszerész, fűszeres, szabó, 
cipész vagy lakatos mesterséget folytatta 
és ma már a vendéglői iparban látjuk, 
illetve a „büffében*.

Arra vagyok kiváncsi, hogy ugyan ven
déglős. kávés, pincér, szakács vagy kávé
főző kapna-e iparengedélyt ékszerüzlethez, 
vagy szabó-, lakatos- és cipészműhely fel
állítására ?

Biztosítom az urakat arról, hogy n em !!!
És ha a „büfféket* a sörgyárosok tovább 

szaporítják, akkor egyetlen orvosság ellenük 
az, hogy fel kell állítani a Magyarországi 
Vendéglősök és Kávésok Sörgyárát.

Akkor talán az éhező dúsgazdag sör 
gyárosok nem fogják sajnálni azt a kis 
kenyeret a szánkból, amit mindennap meg
eszünk.

Da/íos József.Lloyd George a tőke és munka szolidaritásáról.
Lloyd George abb. l az alkalomból, hogy 

Sheffieldben a város vendégül látta, több 
beszédet tartott, amelyekben hangsúlyozta 
annak szükségességét, hogy a nemzet vérkg 
visszatérjen a komoly munkához. Csae 
ilyen módon lehet elérni a termelés foko
zását. A  tőkének és a munkának nem 
szabad egymással küzdenie, hanem közös 
egyetértéssel kell elintézni a vitás kérdé
seket. A  nagyobb termelés elérésére szük
séges lesz. hogy a nemzet ezentúl jobban 
igénybevegy e a gépek erejét s a kormány 
a parlament őszi ülése alkalmából egy 
törvényjavaslatot szándékozik benyújtani 
amely ezeknek az erőknek a jobb  kihasz
nálását célozza.

A  termelés és a takarékosság nem álla
nak egymással ellentétben s a két dolog 
fokozását össze lehel egyeztetni. A  nem
zeteknek néhány éven át erősen takaré
koskodnia kell. A  kormánynak kell a jó 
példával előljárnia, de az országban min
denkinek kivétel nélkül követnie ke l a 
példát.

Az államháztartás költségei óriási módon 
megnövekedtek — mondja Lloyd George 
egyik beszédében.

Érkező-könyvkereskedés.
Ez a furcsa szó (franciául Grillroom 

bibliothéquei csak Párisban születhetett 
meg. ahol még nálunknál is kevesebbet 
adnak a precizitásokra, ami az egyes szakokat 
speciálisan érdekli. Párisban éppúgy, mint 
nálunk, a könyvvásárlási düh főleg az 
utolsó esztendőben szinte hihetetlen ará
nyokat öltőit s ‘ ma már valóságos áru
házak vannak, amelyek kizárólag könyvvel 
foglalkoznak. Tudvalevőleg már korábban 
is volt több nagy könyvkereskedő cég 
Párisban. amely üzlethelyisége mellett tea
termet létesített és ott teát vagy csoko
ládét szürcsölgetve, habos könnyű süte
mények melleit nézték át a vásárlók a 
legújabb könyveket és amelyik megtetszett, 
azt meg is vették. Mindenki azt hitte, 
hogy a kőoyvárusitó technika ezzel tető
pontjára emelkedett, ám a párisiak enné! 
többre is vitték, amennyiben értesülésünk 
szerint a leleményes könyvkereskedők már 
étkezdéket is berendeznek áruházukba.

Előtérben a 
közkonyhák felállítása.

Szállingó híreket hallunk mar arról, hogy az 
ánlánt-misszióknak szándékában van napi 
százezer ebédel kiszolgáltatni a pesti szegény- 
sorsú nép részére. E humánus cselekmény való
ban nagy segítségünkre lesz. mert ezzel is 
könnyebben szabadulunk ki a ránkszakndi 
nyomor- és pusztulásból. Igaz örömmel üdvöz
lünk minden jóléti intézményt, különös háló 
val adózunk azonban az antant-misszióknak, 
akikké! még csak rövid pér hét előtt ellen
séges viszonyban voltunk és máris ilyen 
szívből jövő  jóakarattal karolnak fel bennün
ket. A szóbanforgó közkonyhák rövidesen fel 
lesznek állítva, melyekben a mi munkanélküli 
szakmunkásaink nyernek majd alkalmazási, 
mint ahogy azt a közélelmezési miniszter meg
mondta a keresztény pincéregyesülétnek.
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Keresztényszocialista 
pincérek naggyülése.

A keresztényszocialista pincérek múlt 
hó 28-án este féltizenegy órakor nagy
gyűlést tartottak a Kossuth Lajos-utca 
1. szám emeleti helyiségében. A  gyűlés 
tárgya az alapszabályok elfogadása és a 
szállodai éttermi és kávéházi alkalmazot
tak gazdasági helyzete volt. A  helyiséget 
zsúfolásig megtöltött tömeg lelkes ovációja 
közepet! nyitotta meg a nagygyűlést babo- 
csay Babocsi Lőrinc elnök, aki rámutatott 
az egyesület céljaira, hogy az uj egye
sület nem proletárokat, hanem szabad, 
önálló iparosokat akar a pincérségből 
nevelni. Majd kijelentette, hogy ehhez 
semmi egyébre nincs szükség, mint egye
dül a  pincérség tömörülésére azon zászló 
alatt, mely becsületes utón. tisztességes 
fegyverekkel fog harcolni a szállodai, 
éttermi és kávéházi alkalmazottak érde
kében. A  pincér-kérdés megoldását csakis 
a százalékos revier-rendszerben látja, ezt 
azonban végre úgy kívánja megoldani, 
hogy az általános közmegelégedést szol
gálja úgy a pincérség. valamint a közön
ség és a főnökök szempontjából, hogy 
ettől soha többé ne legyen visszatérés a 
borravaló-rendszerre. Farkas János titkár 
lendületes beszédben magyarázta, hogy 
a pincérség csak ebben az egyesületben 
találja meg mindazon létíentartási alap
köveket. amelyek a pincérség erkölcsi és 
anyagi érdekeit szolgálják. Székely János 
államtitkár morzsoló érveléssel igazolta a 
szűnni nem akaró tapsok vihara közepet!, 
hogy a magyar munkásnak meg kellett 
fizetnie az iskolát, hogy végre megértse 
azt, hogy gazdasági küzdelmeiben csak 
ártalmára van a haza és a magyarság
ellen harcoló marxistákkal való megért
hetetlen és megengedhetetlen aknamunka. 
A  keresztényszocializmus — mondotta — 
nem akar úri politikát, főpapok és grófok 
kiváltságos bojáruralmát, de azt sem. 
hogy idegen érzésüek kiüldözzenek ben
nünket saját hazánkból. A  keresztény
szocializmus a meg nem hamúlitható, krisz
tusi testvéri szeretet szocializmusa, mely 
eszmekor sokkal több teret nyújt a valódi, 
igaz szociális társadalom kiépitéséhez, 
mint az osztályharcot hirdető, állandó 
gyűlölködést teremtő, mindenképen forgat
ható marxista szocializmus, mely egyszer 
szocializmus, máskor pedig kommunizmus. 
A z államtitkár beszédjét frenetikus taps
vihar fejezte be. Utána még igen sokan 
szólaltak fel a pincérség soraiból.

H Í R E K .

B ecsüljük m eg a m unkásságot! Igen sok 
jogos panasszal fordulnak hozzánk a munkás
ság köréből, hogy egyes munkaadók kizsák
mányoló módon bánnak el velük. Lehel sok 
mindent méltányolni ott. ahol nincs, de annál 
jogosabban követelhető ott. ahol van. Egyik 
igen gazdag vendéglősre panaszkodik személy
zete a legtöbbet és ezt szükségesnek tartjuk 
felemliteni. mivel is nem all iparunk érdekében 
oly embereket palástolni, akik méltán meg
érdemlik a legsúlyosabb szemrehányást. Mert 
mi van abból, ha nem látjuk el tisztességesen dol
gozó munkásságunkat ?  Közös súrlódás, hábor

gás. amit még azoknak is kell érezni, akik szivük 
melegével éreznek munkásaikkal, .♦ pesti pil- 
zeni sörcsam ok tulajdonosa sok házáról nagy 
birtokáról és valami képtelen smucigságáról 
híres. A  lehető legstrapésabb munkát végző a l
kalmazottainak oly  hitvény kosztot nyújt, hogy 
azon akár éhen felfordulhatnának, noha a fize
tés és kereset ennek felemása. Tésztát például 
csak vasárnap kapnak. Ehhez járul még a z  is. 
hogy a tulajdonos öccse  mint üzletvezető van 
ott és  mint ilyen tart két fizetői, akik hetifize- 
lésért dolgoznak, a vendégektől kapott borra
valót pedig ét kell adni a z  üzletvezető urnák. 
Megemlítendő még az a fukarság is. hogy a 
szegény borászoknak minden darab törést 
felszámítanak, holott törés nélkül el sem lehet 
képzelni semmiféle munkál.

A  keresztényszocialista szállodai éttermi 
és kávéházi alkalmazottak folyó hó 14-én tag
gyűlést tartottak, amelyen egy harminc tagból 
álló szerve ő-bizottságot választottak. A z  ülést 
Babocsay Lőrinc elnök nyitotta meg és öröm 
mel konstatálta, hogy az éttermi szakosztály
nak a megszervezése igen szép eredménnyel 
jár. majd kérte, hogy a megválasztandó szer
vező-bizottság fokozza a szervezkedést úgy az 
éttermi, mint a kávéháziak között.

R ubocsi elnök a b íróságon . B abócsi Lőrinc, 
a keresztény szocialista pincérek elnöke tiszt
séget kapott a bíróságon, ahol a szállodai, 
éttermi és kávéházi alkalmazói ak szakkép- 
viselője. Ezen tisztség betöltése igen nagy hasz
nára van az említett alkalmazottaknak.amennyi
ben a  bíróság csak a munkások és munka
adók szakvéleménye alapján ítélkezik.

Újra kezdik bevezetni a  revier-rendszert. 
A  pincérség hibáján kivül a kommün alatt 
beszüntetett reviert Budapest nagyobb szállo
dáiban újra kezdik bevezetni. Így például a 
Dunapalotában, Pannóniában és a most meg
nyílt Hungáriában máris revierben dolgoznak 
a pincérek. Ezen szállodákban mintaszerűen 
alakult ki az igazi revier-rendszer. amennyi
ben nem lett tüskén-bokron át. minden helyes
séget mellözően erőszakolva, hanem azt a 
pincérek é s  főnökök szakszerű belátásuk módja 
alapján oldották meg. Ez a kezdeményezés 
igen örvendetes és hisszük, hogy így fog to
vább haladni a maga reális utján, hogy végre 
iparunk is felölthesse az uj világ modem 
köntösét, mi iparunkat naggyá, tekintélyessé, 
munkásainkat pedig nem lenézett páriákká, 
hanem becsületes családapákká teszi, akik ép 
oly  büszke polgárai kell hogy legyenek a ma
gyar társadalomnak, mint akárki más. aki 
tisztességes munkából becsületesen él.

Gyáki M ihály bűnei. A  vörös pincéregylet 
volt pénzbeszedője, majd a diktatúra idején 
Goreczki Zsigmond. a IV. kerületi elöljáró 
helyébe lett előléptetve mint a munkástanács 
elnöke. Így Gyáki Mihály szállodai csapos 
Goreczki főnöke lett. s mint alantasai, igen 
gyakran leszamarazta. végül is kitette szűrét 
az elöljáróságról, mert nem sokat értett a dik
tatúra módszereihez. A  diktatúra bukása után 
Gyákit elfogták és letartóztatták. A z  ellene 
emelt vád magánlaksértés, zsarolás, lopás és 
orgazdaság. Büszkék lehetnek rá a Király-' 
ulcéban.

Meghalt Gerbeaud Emil. A  főváros egyik 
legelőkelőbb cukrásza. Gerbeaud Emil. a világ
hírű cukorkakcszitö. 66 éves korában meghalt. 
Gerbeaud Géniből szakadt hozzánk és  mini 
jó  magyar, itt közöttünk is tette versenyké
pessé fővárosunk cukrásziparát.

V idéken érvényben van a  száza lék os rend
szer. Aradról jelentik, hogy az ottani szállo
dások. vendéglősök és  kávésok közös elhatá
rozással. tekintettel az ottani viszonyokra, le
számították a pincérek százalékjót 15-ről 10-re. 
ellenben a fizetést érintetlenül hagyták. E hír
adás szerint a megszállott területeinken ér
vényben van a százalékrendszer.

A  keresztény-szocia lista p incérek vidéki 
szervezk edése. A  keresztény-szocialista pin 
cérek megkezdték a vidéki szervezkedést 
Eddig Győr. Szombathely. Zalaegerszeg és 
Pápán alakították meg a  helyi szervezetüket. 
Ezen vidékeken a  nép nem is tűr maga körül 
más pincért mint csak keresztény-szocialistát, 
oly erősen vannak szervezve.

Panasz a z  állam i m unkaközvetítő e llen . 
Alig hogy megszületett e z  a régen óhajtott 
állami munkaközvetítő a szállodai és ven
déglői ipar részéről máris panasz hallatszik 
róla. A  munkanélküli alkalmazottaknak ugyanis 
az a panaszuk, hogy valami vörös pincéi 
egylet-féle emberek állandóan molesztálják 
őket a tagdíj végett A  közvetítőnek különben 
is még mindig erősen kommunista ízülete van 
Ez a közvetítési módszer nagy megütközést 
keltett a keresztény-szocialista egyletben és 
nyomban elhatározták a sajá közvetítőjük fel
állítását. amit mindaddig nem szüntetnek meg. 
mig nem lesz az államiban rend. Mindezekre 
fel kell hívnunk az érdekeltek figyelmét, mert 
nem lehet tűrni, hogy ott ugyanazon szemé 
lyek, akik a diktatúra alatt \ oltok a vörösek 
megbízottjai, most is ott garázdálkodjanak a 
vöiösek javára.

K eszey  V in cze  a z  állami m unkaközvetítő 
ellenőre. A budapesti szállodások, vendéglősök és 
korcsmarosok ipartársulata Keszey Vince fővá
rosi veodéglöst bízta meg az állami szállodái és 
vendéglői munkaközvetítő ellenőri tisztségével 
Keszey Vince igen agilis, vezetőembere a fővárosi 
vendéglősöknek, akitől sokat varunk közűgyeink ja
vítása terén. Bízvást reméljük, hogy a közvetítőben 
is rendet fog teremteni.

A  S á ndor-borozó m egnyitása. Kiss Gyula 
kartársunk vendéglőjét Főherczeg Sándor-utca 23 a 
szám alatt borozóvá alakította át cs azt a mai 
kor igényeinek megfelelően berendezve, e hó 6-an 
megnyitotta. Azóta is a bochem fiatalság kedvelt 
szórakozóhelye, ahol feledni tehet a gondokból.

Déligyüm ölcs Budapestnek. Fiúméból érke
zett hírek szerint nagymennyiségű déligyümöics 
van indulóban Budapsst fele. A fiumei pályaudvar 
tele van gyümölcsös vaggonokkal. amelyek ide van
nak irányítva.

A  Virradat és  a pincérek. A keresztény
szocialista pincérek egyik gyűlésükön foglalkoztak 
a Virradat cimü napilap azon közleményével, 
mely szerint úgy állítják be a borravaló kérdéséi 
mintha azt a pincérek kívántak volna vissza A 
pincérség erélyesen tiltakozik az ily ferde beállítás 
ellen, és nem hagyják a való igazságot megha
misítani Tudomásuk van ugyanis róla. hogy a 
munkaadók értekeztek egynéhány pincérrel e kér
désben, azonban ezek is nagyobbrészt a borravaló 
ellen foglaltak állást es így semmikepen nem lehet 
azt állítani, hogy azt a pincérség akarta volna 
visszaállítani. Erősen kikeltek a cikk szerzője ellen 
is, aki csak a főnököket kereste fel. ellenben a 
pincérséget meg sem kérdezték ez ügyben.

B orvásár B adacsony vidékén. A badacsonyi 
borok illatos aromáját fujdogálja felénk lenge szellő. 
A diktatúra alatt a nyilvánosság elől elzárt borfo
gyasztás nem kis gondot okoz most a termelőknek 
Mindenütt telve a pincék, hordó pedig alig van 
Éppen ennek lehet tulajdonítani azon nagy borvá- 
sárokat. amit most Badacsony vidékén rendeznek- 
Ámbár igen nehéz a szállítás, mégis remélhető, 
hogy rövidesen hozzánk is eljut az olcsóbb bor.

T örött gram ofon-lem ezeit készpénzért meg
vásároljuk. vagy kívánságára uj hanglemezekre 
becseréljük. Stemberg-hangszeigyár. Budapest. 
VII.. Rákóczi-ut 60.

Kartársak!
Terjesszétek lapunkat

az ÚJKORT
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Egyesületi ügyek.
A  kávéházi pincérek uj egyesületet

alakítanak. A  budapesti kávéssegédek 
között egy uj egyesület alakítását vették 
tervbe. Ebben az egy esületben fogják tömö
ríteni az összes kávéházi alkalmazottakat.

A  tanoncok iskoláztatása. A  szállodai. 
'  vendéglői tanoncok a szénszünetet nem 
írják megtartani. miután a keresz- 

!t ryszociaiisia pincéregyletben tartják 
meg lanulo-orá.uksL 

A  kisvendéglösök a  keresztényszo
cialista párthoz csatlakoznak. A buda
pesti szállodások, vendéglősök és korcs- 
marosok tudvalevőleg megszüntették a 
külön ipartársulatokat és egybe tömörültek 
t L ónyai-utcában lévő régi ipartársulatba. 

r z  reg, vágya volt a vendéglös-társada- 
:nnak. csupán a  kisvendéglösök aggo

dalmaskodtak azirányban. hogy vájjon kellő 
tö v ise  leire és védelemre talóinak-e ott. 
Egy igen nagy része inkább a keresztény- 
-izocialista párt felé gravitál. ahonnét sok- 
k.,1 többet várnak. Ezt a kérdést különösen 

környékbeli kisvendéglösök vitatják.

Az uj pincéregylet felavatása. A  ke
resztény pincéregylet folyó hó 10-én tar- 
■ tta meg a körhelyiség-felavató ünnepélyt, 
amelyen jelen volt a  szakmabeliek szine- 
java. A z ünnepi ülést Babocsay Lőrinc elnök 
nyitotta meg. üdvözölve a megjelenteket, 
mtijd kiemelte a nap jelentőségét. Rámutatott 
arra. hogy az egyesület szakmai egyesület 
akar lenni és feladata szakiparunkat szak- 
kepesitéshez kötni, hogy csak az lehesen 
szállodás, vendéglős és kávés, aki ezt a 
pmcérkedési kenyérrel kiérdemelte. Mert 
csak igy lehetséges elérni azt, hogy a pin- 
cérség fokozatosan emelkedhessen pályá
jának érvényesülési létráján az  önnálló- 
ságig- Hosszú es mindvégig fontos köz- 
gazdasági fejtegetéseit nagy taps közepette 
fejezte be. Utána Farkas János titkár szó
lalt fel és döntő érvekkel bizonyította, hogy 
a pincérség sírásója a kommunista-szociál
demokrácia. amit ö  már régen tudott és 
hirdetett, de ha a múltban nem is akarták 
engedni megértetni, most a pincér a saját 
kárán és tapasztalatain meggyőződhetett 
róla. Mert éppen a pincérség az. amely 
nem követhet egy oly pártszellemet. ahol 
h gyűlöletet és az ember-ember elleni har
col hirdetik és végül is saját maguk sírját 
ássák meg-Szabó József pártitkár szólalt még 
fel és nagy lendületes beszédben adta elő 
a keresztényszocialista programmot. A  ke
resztényszocialista párt— mondta — magán- 
tulajdon alapján áll. a szociális alap
elve pedig a szegényebbek és gyengék 
felkarolása. A  párt a százalékos állásponton 
van s mint ilyen, minden dolgozó 
munkájának gyümölcsét a  haszon száza - 
lékjában találja. Fehér Ferenc, a Fiume 
szálloda vendéglőse üdvözölve a pincér- 
séget. biztosította az egyesületei, hogy 
megértő ügyekben segítségére lesz, de 
kötve hiszi, hogy a vörös szakmabeliekkel 
szóba álljanak. Este társas vacsora volt.

Szerkesztői üzenetek.
A tagdíjhátralékosokat felkéri a kér. 

szoc. sz.. ét. és k. alkalmazottak szakszerve
zete elnöksége, hogy szíveskedjenek hátralé
kaikat az irodában '.IV.. Kossuth Lajos-utca 1.. 
I. em.) rendezni

„A Nép“ . a keresztény szocialista szerve
zel! munkások központi orgánumának első 
száma november 9-ikén jelenik meg. A nyolc
oldalas. gazdag tartalmú ,ap ezidejiileg mint 
helilap jelenik meg. de remélhetőleg rövid 
idő múlva mint napilapot üdvözölhetjük. A 
lapot Kocsán Károly. Frühwirt Mátyás és Szé
kely János párt- és szakszervezeti titkárok 
szerkesztik. Minden szakszervezeti tag. aki az 
utolsó hónapi lagdijá: befi elte. a lapot díj
talanul kapja.

Gellért-szálló A válasz nem tartalmaz semmi 
döntőt a vadakra és igy nem lehet közölni. 
Különben is csak az érinteti félnek van ehhe 
joga. önként vállalkozó hízelgőket nem isme
rünk el mások ügy ében felszólalónak. A meg
támadott félnek jogiban áll nyilatkozni, ezt 
azonban csa- saját aláírásával, a tárgyról szól
ván leheti. Panaszos ügyekben személyesen 
kell tárgyalni a felelős szerkesztővel.

Feelös szerkesztő és kiadó:
GREGOR1TS ISTVÁN.

S T I L L E R  J Ó Z S E F
 ̂jégszekrények 

hűtő beren
dezések gyára 

I! u d «-. p e s t . 
V |[.. Kaiinrv-u. •» b.

Alkalmi vételek!
Kávéház. éles sarok, halálesel 
miatt olcsón eladó. Vendéglő. 
Keleti-pályaudvar környékének 
legjobb üzlete, leltári árban 
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kedés! tekintenék, ahol egynéhány ormáról odakiálíhaijuk, hogy mi is 
évi szédelgéssel összeszedhetik ma- époly becsületes munkásai vagyunk 
gokat és azután tovább állnak. a magyar társadalomnak, mint
A tisztitó éji szél zugó morajlását mindazok, akik becsületes munká-
haliani örömrepeső szívvel, miként val keresik kenyerüket, és ennek 
fog össze ez ipar minden tisztessé- fejében nem lenézés, mellőzés jár, 
ges munkása, hogy felépítsék a le- hanem jog és megbecsülés, 
rombolt várat, amelynek magas Gregorits István.

fogadós-, vendéglős- és kávésipar 
szakképesítése.

A  budapesti szállodások, vendéglősök és koresm árosok iparfársulatának memo
randuma a belügyminisztériumban. A  keresztényszociulista szállodai, éttermi' 
rs  kávéházi alkalmazottak küldöttség- a belügyminiszternél. — Pénteken dél bej? 

járultuk «i miniszter elé. Harc a szakképesítésért.

Nincs szava
iparunknak, ahol boldog és boldog
talanok ítélkeznek és rendelkeznek 
rólunk, felőlünk. Hosszú évek ke
serű megpróbáltatásainak igazsága 
ez. És hogy igy volt, magunk 
se csodálkozunk rajta, amidőn, 
szomorú tapasztalatok árán meg 
kell állapítanunk, hogy hisz nem is 
lehelet! másként egy oly iparban, 
amellyel senki sem törődik és a leg
kevésbé azok, akiknek egyfelől er
kölcsi kötelességük, majd gazdasági 
érdekük lett volna szivükön viselni 
ez ipar legparány ibb ügyét is. De mit 
is lehetett várni megkótvagosodott. 
öreg ipartársulati vezetőktől, akik 
az egész vendegiőskérdést az árak 
egyszerű felemelésével hitték meg
oldani. hogy azonban mi követ
kezik azután, azzal igen keveset 
törődtek.

De azt hisszük az uj hazában most 
majd lassan mégis rájönnek, hogy 
ez igy nincs rendjén, mert a ven
déglős-társadalom szintén egy rétege 
u magyar társadalomnak, mely be
csületes, törekvő munkájáért tiszte
letet és megbecsülést érdemel, nem 
pedig szüntelen ostorozást oly bű
nökért, amiknek oka semmiképpen 
sem lehet az, aki azt elő nem idézte. 
Mert hisz drágaság van, azt tudja 
mindenki, akár vendéglőben, akár 
otthon étkezik és mégis különösen 
ez az ütközőpontja annak az egész 
hajszának, ami iparunkat éri, ami 
ezt az egész ipart, úgy a munkás, 
mint a munkáltatói társadalmat 
ártatlanul bűnösökké degradálja a 
társadalom szine előtt.

Így volt ez a múltban, évtizedeken 
keresztül és ennek szomorú való
ságában látnunk kellett, hogy 
iparunk erkölcse mindinkább hal
ványul és betegesebb színben sü- 
lyed lejebb és lejebb. Hogy mind
ennek miért kellett igy lennie éppen 
akkor, amidőn a bőség szaruja a 
legszebben virult, ennek egyedüli 
magyarázatát abban találjuk, hogy 
iparunk képviselete nem állt hiva
tásának azon magaslatán, ahol 
iparunk ügyeit és annak sorsát kell 
és lehet intézni. Még eddig alig 
láttuk, hogy vezetőink törődtek 
volna iparunk magasabb rendű 
érdekeivel és az egész energiájukat 
kicsinyes napi ügyekkel töltötték el, 
ami egykeretü mozgásában akár 
ítéletnapjáig is ellehetne. Ezek a 
megjegyzések a múlt lapjaira tar
toznak, de annál több reménnyel 
iekinlünk a jövő munka elé. Lassan 
kipusztulnak, mert ki kell pusz- 
lulniok a minden szakmai érzelmet 
nélkülöző labanc kontároknak, akik 
ezt a szakmát csak mint zugkerex-

Egy igen nagy probléma elé állítottak 
bennünket a  viszonyok Fis még mielőtt 
tovább mennénk, egy nagyol kell léieg- 
zenünk. mert ugv érezzük, hogy valami 
nagyon nehéz lidércnyomás alól kez
dünk kiszabadulni. A  szemünk elé tárul 
egy nagy betűs cim, amely azt jelenti, 
hogy szakképesitve !esz, illetve a főnökök 
és a munkások szakképesiteni akarják a 
szállodai, vendéglői, korcsmái és kávé
házi ipart. Minő perspektíva ez. minő ujra- 
keiést ébreszt a félig-meddig szunnyadó 
lelkekben, akik egész életüket ennek az 
iparnak a robotolásában töltötték ei azon 
jobb  reményben, hogy a sok rossz kín
szenvedés és nélkülözés után jönni kell a 
megérdemelt jobb  és könnyebb megélhe
tésnek. De hiába volt mindeddig minden, 
akármennyit is dolgoztunk, robotoltunk, 
mert mindannak gyümölcsé!, amit ebben 
az iparban mi szakmunkások elültettünk 
és oly gyöngéd kezekkel islápoltunk. má
sok. illetéktelenek szedtek le. Keserű fáj
dalom volt ez minden oly szakmunkés- 
volt, aki nem örökös proletárnak és csak 
az igái vonó napszámosnak jött ezt a 
szakmát minden odaadással és lemon
dással tanulni, hanem azért, hogy valaha 
ő  is önálló ember lehessen. És vájjon ki 
volna az. aki eme jogot meg tudná tagadni 
azoktól, akik egész zsenge gyermekkoruk
tól kezdve ezért küzdöttek és harcoltak az 
élet viszontagságainak viharával. Tehát 
itt az ideje, hogy végre öntudatra ébred
jünk és hogy minden erőnket vessük latba, 
ha azt akarjuk, hogy évtizedes álmaink 
megvalósuljanak. A  budapesti szállodások, 
vendéglősök és korcsmárosok ipartársula
tának vezetősége már jó  előre memoran* 
dummal fordult a kormányhoz, melyben 
azon kívánságukat hangoztatták, hog> 
iparunkat kössék képesítéshez, mert csak 
ez a mód arra, hogy iparunk rendezett 
ipar legyen, ahol az erkölcsi és anyagi 
morál megfelel egy kultúráljam társadal
mának. Ezzel meg van mondva, hogy mi 
igenis valamennyien akarjuk iparunk szak
képesítését és rendezését, mely munkából 
az ipar szakmunkásai is kiveszik a részü
ket és hogy ez valóban igy legyen, csu
pán u kormány hozzájárulása szükséges.

Egy ugyanilyen értelmű memorandumot 
nyújtottak át a keresztényszocialista szál
lodai. éttermi és kávéházi alkalmazottak 
szakszervezetének vezetői küldöttségileg a 
belügyminiszternek, akit élőszóval is meg
kértek. hogy az ügyet pártolótag intéztesse 
el a kormánnyal. Amidőn pedig iparunk 
vezetőférfiai ilyen nemes és nagy mun
kán fáradoznak, igen nagy szükség van 
arra. hogy valamennyien iparkodjunk 
segítségükre lenni azon nagy munkában, 
amivel most litáni erővel kell hogy meg
birkózzanak. Az, hogy a szakképesítés 
meglegyen, egyforma érdeke úgy a már 
önálló főnökségnek, valamint az önálló
ságra törekvő szakmunkásságnak, meri 
mindaddig, amíg ez nem történik meg. 
addig iparunkat nem ismerik el egy oly 
iparnak, melynek jogában áll iparügyei
nek rendezéséhez és szabályozásához. 
Mihelyt azonban szakképesítéshez lesz 
kötve, nyomban rendezni lehet az ipar 
belső és külső ügyeit, úgy hogy képes 
legyen a maga integritásával lendelkezni

Iparunk jövője.
A nemzetközi szociáldemokráciának vi

lágszerte csúfos bukása és önleleplezése 
után iparunk is felszabadult egy örökké 
kisértő rém. a megsemmisülés rémének 
veszélye alól.

A  szociáldemokrácia azon rögeszméje, 
hogy a kisiparnak nincs létjogosultsága, 
leginkább iparunkra nézve volt végzetes 
tévhit.

Ez a tan nemcsak fegyvert adott a nag>’- 
iőke kezébe, de maga: a munkást is mint 
eg> támasztékot tolla a nagytőke, a  trösztök, 
a kartelek mindent finyelő törekvése mellé.

A  szocialistáknak ezzel az volt a céljuk, 
hogy a munkásból kiöljek az önállósulás 
iránti ambíciót, a  prolelárnivón való felül
emelkedésnek vágyát, a forradalmositás 
minden! nivelláló teóriájával szálltak 
szembe minden olyan irányzattal, amely 
akár társadalmilag, akár politikailag a 
munkást vagy a kis- és középipart támo
gatta volna.

A  vendégiősipar mostani nagyarányú 
megmozdulása, amellyel a  háromfelé tagolt 
ipartársulati élet egységes táborrá tömörüli, 
rcméihefövé teszi ennek az iparnak a 
különböző kartelek bilincsei alól való fel- 
szabadulását.
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A vendéglösipar. mint Magyarország 
eddig legmostohább gyermeke, egy kis 
akaraterővel kinyújthatja karját jogos igé
nyeinek megszerzése iránt.

Végre is van a vendeglösipar. mint az 
ország terményeinek feldolgozó és elosztó 
szerve olyan fontos tényező, hogy érdekei
nek. exisztenciájának. fejlődésének védel
mét a kormány, a törvényhozás éppúgy 
a szivén hordozza, mint bármily más 
iparág érdekeit.

Ha valamikor, ugv most van itt az ideje 
unnak, hogy a szakképesítést ez az iparág 
végre elnyerhesse.

Az alkalmazottak egységes érzéke nyom
ban a vörös tévtanok bukása után meg
találta a helyes, egyedül célirányos utal 
szervezkedésének tartalmassága, hasznos
sága tekintetében.

Mi vendéglősök is most, amikor az 
egyesülés utjara lepünk, vágjunk magunk
nak egy határozott irányt a társadalmi 
es politikai élet bozótjában, hogy végre 
kilépve az eddigi helytelen, semleges 
magatartásból, a politikai élet porondján 
tekintélyt és elismerést szerezzünk magunk
nak. Félre a kishitűséggel, amely azt dik
tálta. hogy üzletembernek nem való a 
politika. Igenis való. sőt szükséges, még 
^edig zárt. tömött sorokban, hogy lássák, 
érezzék a vendéglősök állásfoglalásának 
l'orderejét. hogy ne csaphassák le az 
orrunk előtt a sorompót, amikor a köteles
ség poros országújáról a jogok mezejére 
akarunk lépni.

Jövője ennek az iparnak csak úgy lesz. 
ha tekintélye és jogai is vannak.

Egy vendéglős.

Az állami munkaközvetítő meg
alakításának nehézségei.

A keresztényszocialista szái'odai. éttermi 
és kávéházi alkalmazottak szakszervezeté
nek vezetősége már hónapokkal ezelőtt át
irattal fordult az állami munkaközvetítő 
igazgatóságához, melyben kérte a szállodái, 
vendéglői és kávéházi iparban való mun
kaközvetítés államosítását és egyben elő
mozdítani az ügynöki közvetítés megszün
tetését. Az állami munkaközvetítő igaz
gatósága örömmel értesü't ezen önzetlen 
törekvésről, melynek célja az emberekkel 
való üzérkedést kiküszöbölni és tisztessé
ges közvetítést létesíteni. Lapunk első volt, 
aki ezt követelte és ma is előszeretettel 
támogatjuk ennek megalakítását, sőt tud- 
tunkkal a kávés és vendéglős iparcársuiat 
is szívesen járul hozzá, csupán egv aka
dálya van és ez a vörös egylet. Tudniillik 
az idevonatkozó törvényesség értelmezése 
szerint úgy oldható, illetve alakítható meg. 
hogy abban benne kell képviselve lenni 
minden ez iparban levő, törvényes alap
szabályokkal rendelkező egyesületnek avagy 
ipartársulatnak. Eszerint a tervezett állami 
munkaközvetítő megalakítása akadályba 
ütközik, amennyiben a vendéglősök és kávé
sok nem akarnak a szakrr.aeiienes vörös 
szállodai, éttermi és kávéházi cégér alatt 
létező társasággal tárgyalni. Még nem tudni, 
milyen lesz a végleges döntés, mivel is 
újból össze lett erre vonatkozó ankét híva 
az állami munkaközvetítő-hivatalban. Leg
utóbb tartott értekezleten semmit sem lehe
tet! határozni, mert hiányoztak ugv a ven
déglős, mint a kávésok képviseletei. Hozzá
járul mindehhez még az is. hogy a keresz
tényszocialista frakció sem szívesen tárgyal 
a vörös vezetőkkel, akik magukat állan
dóan előre tolják mindenütt. Igen helyesen 
cselekednének a vörös egylet tagjai, hogyha 
mindezen súlyos anomáliákon változtatná
nak, hogy ne kelljen nekik megsinyleniök 
azt, amit levitézlett vezetőik semmiképpen 
sem tudnak elérni. Ennek a vá^aszkereszt- 
nek most van itt az ideje, mert vagy győz
nek vagy elpusztulnak a nemzeti forrada
lom tüzlángjában. mely mindent el kell, 
hogy égessen és pusztítson, ami nem ma
gyar és nemzeti.

A munkások jövő 
kérdéseiről.

Mivel n világ összes nHnmai édes-keveset 
törődtek a munkásaik létviszonyaikkal és 
jövőjük kérdéseivel, ez a probléma az. amely 
az országok vezetőembereit nagyon kényes 
kérdés ele állította. A párisi béke-konferencia 
határozata folytán Washingtonban összeülő 
munkás-konferencia, amelyben minden ország 
két választott kiküldöttel lesz képviselve, 
ennek a munkás-konferenciának az én szerény 
es laikus véleményem szerin. ezek lesznek 
a lényegesebb pontjai: A munkaidőket nemzet
közileg szabályozni A munkabérek egységes 
megállapítása. Munkásjóléti intézmények rok
kantságuk esetére Munkás nyugdíjintézetek 
felállítása munkaképtelenség esetére.

A munkás-konferenciának az előkészítő- 
bizottsága, amely az entente-országokbeli ki
küldöttekből áll. Crompen amerikai munkás- 
vezér elnöklete alatt állandóan permimen, in: 
bún van. hu mujd uz összeülő munkás-kon- 
erencia elé kész javaslatot terjeszthessenek, 
fa munkás-konferencia pedig beterjeszt, a 
Népek Szövetségének, amely országonként 
ellenőrizni fogja ennek a nemzetközi munkás- 
lörvénynek a betartását. Be nem tartás cselén 
megfelelő és ellenkező rendszabályokat fognak 
logunalosiluni u törvényszegő országgal szem
ben. Ezek a munkásjóléli intézmények bennün
ket szállodai, éttermi és kávéházi alkalma
zottakat érdekel elsősorban a legjobban, mert 
nincs még egy olyan fárasztó és egészségtelen 
iparág, mint a mienk, ahol olyan hosszú 
munkaidőt dolgoznak és ahol az éjjelezes 
annyira felőrölje az alkalmazottak idegrend
szerét. mint a mi szakmánk és pályánk. A mi 
munkaidőnk minimuma tizenkét óra. a 
maximuma tizennyolc és húsz óra és ennek 
a húsz órának a felét éjjelezéssel tölti el.

Csoda-e hát akkor, ha a munkásaink negy
ven é es korukban betegesek és meg van rok
kanva. Azért hívom fel erre a munkáltatóink 
egyesületének és a pincéregyletek figyelmét, 
hogy mire az uj országgyűlés összeülne, 
akkorra mi a szőnyegen heverő munkáskérdé
sek egész komplexumát megoldhassuk, hogyha 
majd uz erre hivatott munkásbizottságok, arni 
több mint valószínű u képviselőházi tagokból 
fog áilani, vagy esetleg erre hivatott más 
vegyesbizotlságokat, vagy törvénytestületet be
fejezett lények elé állíthassuk . . .

Kívánatosnak tartanám abban az irányban 
a tárgyalásokat minél előbb ha fellehetne 
venni, nehogy erre bennünket jogilag kény
szerítsenek.

Dallas József.

R  p i n c é r d a n d á r  v e z é r e i .
A proletárdiktatúrának különös hiénái 

voltak, a szakszervezeti hadsereg toborzó- 
vezelői. de talán egy iparban sem akad
tak oly gálád betyárok, mint épen a mi 
iparunkban. Ezeknek egy része már elkerült 
az illetékes helyre, egypáran pedig eltűntek. 
Amint azonban értesülünk, a főcinkosok, 
akik elsőnek csapták fejükre a Lenin-féle 
sapkát és húztak magukra egy-egy ócska 
blúzt, mint például Kálmán István. Fodor 
Pél. Deutsch Arthur. a Kassa megszálló 
csapat főparancsnoké,Nickelsburger József 
Ezek mind azzal ugratták be az emberekei, 
hogy majd ők lesznek a vezsrük. s velük 
mennek a harctérre. Amikor pedig igy 
beugrattak egy csomó szegény embert, ők 
a háttérben jó állásokat kreáltak maguk
nak. Tipikus egy alakja ezeknek Nickels- 
burger József, aki a harctér helyei! a 
vendéglősök és kávésok beszerző-központ
jába vonult be. ahol a leghallatlanabb 
dolgokat művelte. Nálánál nem volt na
gyobb ur. hisz a harctéren érezte magái 
minr a pincérdandár vezére, a kis proli 
vendéglősökkel szóba sem állt. de annál 
jobban parolazott a gazdagokkal. Ebben 
az időben mindenütt jutott némi kevés 
főznivaló. ahol Nickelsburger jóban volt. 
csak éppen a szegények helyiségeiben 
nem volt semmi. Aljas gazságai torony
magasságba nőttek, mire ki lett rúgva. De 
sebaj, ez az idő is elég volt sok mindenhez. 
Sőt. amint értesülünk, hire járja, hogy még

ez időből szerzett érdemei folytán főpin
cérnek tették meg az egyik körúti kávé- 
házban. pedig mi bizton reméltük, hogy 
jó útra tér vissza, a kaptafához. Igazán 
szeretnénk tudni, miféle kreatúrák vannak 
hátierében, akiknél érdemeket szerzett az 
ily külnös felkarolásra a diktatúra alatt

Nagy letartóztatások a
vörös pincéregyletben.

A rendőrség, még nem tudni mi okból, 
letartóztatta a vörös szállodai, éttermi és 
kávéházi alkalmazottak több vezetőségi 
tagját, akik a proletárdiktatúra alatt az 
egyesület élén voltak. A vezetőséget súlyos 
visszaélések terhelik több oldalról, ami 
körülöttük történt, ezekért rövidesen kell 
felelniük.

A kávéházi árak leszállítása.
A vörös szállodai, éttermi és kávéházi 

alkalmazottak ismert durva, szakmaelienes 
agitációja máris meghozta azon sikeres 
eredményt, hogy az árvizsgáló-bizottság 
foglalkozik a kávéházi áraknak a leszállí
tásával Különös tudákosságuknak adták 
most is jelét, amikor állítólagosán az alkal
mazottak érdekét akarták javítani azzal, 
hogy először propagandát csináltak a kávé
házi árak leszállításának. Szóval ők azt 
hiszik, hogy a kevesebb haszonból 
többet lehet az alkalmazottaknak fizetni. 
Hát ezt csak higyje el nekik aki akarja, mi 
azonban épen ennek az ellenkezőjéről va
gyunk meggyőződve. Akik pedig mindezt 
nem tudják, azok teljesen tudatlanok, akik 
nem lehetnek hívatottak gazdasági moz
galmat vezetni.

A budapesti kávésok díjtalanul 
fogják élelmezni a menekülteket.

Az erdélyi, felvidéki és délvidéki menekült 
tisztviselők, kereskedők, iparosok ellátása 
egyike a kormány és a társadalom legnehe
zebb feladatainak, miután egyfelől a lakás
ínség. másfelől az élelmiszerek és iparcikkek 
hiánya a főváros lakosságának helyzetét is 
kritikussá teszi. Eryiek a súlyos problémának 
a megoldáséhoz járul hozzá az a humánus 
határozat, amelyet a budapesti kávésok hoztak

A napokban alakult meg ugyanis a Kávésok 
áruforgalmi r.-t.-ga. amelynek alakuló közgyű
lésén Reiner Mór elnök azt az indítványt tette, 
hogy a fővárosba menekült magyarokat a ká
vésok teljesen dijtalanul lássák el napi koszt
tal. A közgyűlés magáévé tette az elnök elő
terjesztését és Gyárfás Ernő előterjesztésére 
elhatározta, hogy egy bizottságot alakit, ame
lyik megállapítja az egyes körzeteket, amelye
ken belül a menekülteket csoportonként ven
dégül látják, akként, hogy mindenkinek lakása 
szerint legkényelmesebb legyen a beosztása. 
Elhatározták továbbá, hogy érintkezésbe lép
nek az étterernlulajdonosokkal is. hogy ebbe 
az akcióba őket is bevonják s az élelmiszer
üzemekkel és hatóságokkal is a legsürgőseb
ben megállapodnak a vállalt kötelezettség tel
jesítése céljából. Kimondották uzt is. hogy 
minden módon biztosítják, hogy ajánlatuk ne 
menjen elamizsnaszámba, hanem a menekül
lek valóban szives vendégszerelelnek tekintsék 
az ellátás kérdésének ilyen praktikus meg
oldását. A menekültek épp ezért könyvecskét 
fognak kapni, amelynek alapján reggelit, ebé 
det. uzsonnát és vacsorát vehetnek igénybe 
Elhatározták végül azt is. hogy a kávésok 
minden nélkülözhető helyiségüket fűtéssel és 
világítással ellátva, a menekültek rendelkezi
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sere bocsájtják. a végből, hogy azokat kaszinó- 
szérűén használhassák.

A határozatok lebonyolítását Reiner Mór. dr. 
Zboray Miklós és Gyárfás Ernő vették a ke
zükbe. azzal u szándékkal, hogy lehetőleg 
.1—4 nap alatt megvalósítják ezt a valóban 
altruista tervet.

HÍREK.
Felhívás.

Felhívjuk mindazon előfizetőinkéi és 
hirdetőinket, akik az uj év alkalmával 
szokásos iiddvözletet lapunk utján kíván
ják közölni, hogy szíveskedjenek erre 
vonatkozó megbízásukat már most esz
közölni. A kiadói unitul.

A kis vendéglősök feloszló-közgy ülése. 
A budapesti kisvendéglősük tudvalevőleg 
elhatározták, hogy sujút alapszabalyszerü 
működésűket beszüntetik és testületileg 
belépnek a Székesfővárosi Szállodások. 
Vendéglősök és Korcsmárosok ipartársu
latába. Holnap, 16-án délután fél 4 órakor 
lesz megtartva a feloszlást kimondó köz
gyűlés a Keresztészocialista Szállodai. 
Éttermi és Kávéházi Alkalmazottak Szak- 
szervezetében, IV.. Kossuth Lajos-utca 1. 
i. em. 1. szám alatt lévő helyiségükben.

Előadások. A Keresztényszocialista Szál
lodai. Éttermi és Kávéházi Alkalmazottak 
Szakszervezetének szervezőbizottsága so
rozatos előadásokat készít elő az alkal
mazottak társadalmi és szakszerű kikép
zésére. Amint illetékes helyről értesülünk. 
Valter Károly szakiskolai igazgatót hívják 
meg az első előadás megtartására, aki 
társadalmi, erkölcsi bölcseletet fog elő
adni. majd egy előadást fog a szakmai 
továbbképzésről tartani. Ezután egy orvosi 
előadás lesz. melyet valamelyik előkelő fő
városi orvos fog megtartani. Örömmel 
szemléljük kartársaink szép törekvését, 
ami biztató reményt nyújt a jövő. szebb 
társadalmi helyzetünk kialakulása irányá
ban.

Legyen vége az aknamunkának. Több 
oldalról hallunk botrányos aknamun
kát. hol a kommunista vád alapján, hol 
pedig a keresztény vád alapján. E kelőit 
természetesen össze sem lehet hasonlítani 
és mégis nem egy esetben történt meg. 
hogy már a keresztényszocialista alkal
mazottakat is elbocsájtotta egyik-másik 
fonok, csupán azért, mert véletlenül 
megtudta, hogy a keresztény irányhoz 
tartozik. Hinni sem akarjuk, hogy akad 
oktalan főnők, aki nem rendelkezne 
annyi belátással, hogy a munkásság
gal ő mint főnök pártatlanul járjon el. 
A főnökségnek nem áll érdekében a fele
kezeti türelmetlenséget szítani és ezt ko
moly iparos nem is teszi, csak afféle 
szakmai rongyászok.

Elbocsájtott portás. Dénes Miklós szál
lodai kartárs levelet intézett hozzánk, mely
ben afeletti méltatlankodásának ad ki
fejezést. hogy a volt főnöke őt a Szavoy- 
sz.állodéból télviz idején minden ok nél
kül kitette. Dénes nagy család kenyér
keresője. miről főnöke is tudott, mégis oly 
könyörtelenül járt el vele. amire egyáltalán 
nem szolgált rá. Még annál fájdalmasabb 
azon körülmény, hogy valamiféle aljas 
rágalmaknak lelt áldozata, melyekre volt 
főnőké minden tárgyilagosság nélkül hall
gatott.

Válasz a pilzeni támadásra. A Uj Kor 
legutóbbi számában bírálat tárgyává tette 
a pilzeni sörcsarnok dolgait Többek 
között szóbahozta. hogy a tulajdonosnak 
több háza és birtoka van és mégis silányari 
látja el alkalmazottait Ezzel szemben meg
állapítandó. hogy ház Bár urnák csak egy 
van és a birtoka sem valami igen nagy. 
Megjegyzendő, hogy a háború alatt Bár 
ur minden bevonult családos embernek

i végig kiadta a fizetésüket. Ami a főpin- 
cérséget illeti, erre vonatkozólag kijelentem, 
hogy ezen tisztséggel annak teljes javadal
mazása mellett én és Hábel Adolf rendel
kezünk. Harmadik kérdés pedig a pikkolók 

, törésére vonatkozik, ami annyiból áll. 
hogy ami tőlük levonatik. az a nyugdij- 
egylel javára utaltatik ki. Ebenspanger 
Jenő.

Zeneszó a vendéglőkben. Sarki kis 
vendéglőnkbe térve, kedves meglepetésül 
vidám muzsikaszó fogadott bennünket. 
Korrsmáros barátunk büszke örömmel 
mutatta be Slernberg hangszergyárának 
tökéletesített „zongora-automatáját". amely
nek legelső remek példányát ő vette meg 
a Rókóczi-uti zenepalotában.

Az erzsébetfalvai vendéglősök évi ren
des közgyűlése. Az erzsébetfalvai ven
déglősök múlt héten tartották meg az évi 
rendes közgyűlést.

A  munkanélküliekért. A keresztény-
szocialista szállodai, éttermi és kávéházi 

í  alkalmazottak egyesülete, tekintettel a mai 
í  nehéz viszonyokra elhatározta, hogy' segély- 
I akciói kezd a munkanélküliek érdekében.
• Minden üzemben egy ivet küld ki gy űjtés 
j végett és az igy összegyűjtött összeggel 
! pótolja a segélyezést.

Üzleti hírek. Aczél Miksa megvette az 
Erdélyi-borozót. VI. kér.. Révay-u.. Deák 
Illés megvette a Vili. kér., Kőíaragó-u. 9. 
szám alatt lévő jó menetelü vendéglőt. 
Gergécs József a Szikszay-féle étterem fő
pincérje. megvette u IV. kér.. Bástya-u. 
17. szám alatt lévő Pelrákovits-félc ven
déglőt. Özv. Benkő Mihályné vendéglőjét 
áthelyezte a VI. kér., Máglya-u. 94. szám 
alá. Felsinger József a VI. kér.. Csángó-u. 

j 7. szám alatti vendéglőt átvette. Agocs 
Pál a Fehérvári-u. 155. szám alatti ven
déglőt vette meg.

Társulati élet. A vendéglősök uzsona- 
társasága ez év december 17-én délután 
1 órakor jön össze a Vili. kér.. Köz- 
temető-út és Teleki-tér sarkán lévő ifj. 
Kamarás Mihály vendéglőjében. Az új 
évben, január 7-én pedig Mohos Ferenc 
az uzsonna-társasági elnök vendéglőjében 
Vili. kér.. Hungária-körút 289. szám alatt 
lesz megtartva.

Razzia. Tegnap a rendőrség a San-Remo- 
és Quarnero- kávéházak bán pénz- és ékszer
üzérek után kutatott. Bekísérték a fők api 
tányságra Stern Márkus borkereskedőt 
akitől 77555 koronát. Kiss István gépészt, 
akitől 1992 koronát és Galgócz Lajos 
ékszerészsegédet, akitől 700 korona kész
pénzt foglaltak le.

Letartóztatott zsebtolvajUamla, A rendőrség 
a Magycrország-száliodában nagyzsehtolvaj- 
bandát tartóztatott te, amelynek Kovács 
Mihály rokkant katona volt a szervezője, 
tagjai pedig Weisz Sándor, lítics József. 
Dudásjózsef, Ottlik Lajos rovottmultn zseb
tolvajok és két fiatalkorú voltak.Zsebtolvaj
lásaikat többnyire a Garay- és Teleky-téreu, 
továbbá a Rákóczi-ut és körút sarkán követ
ték el. Kovács maga nem lopott, csak a 
banda gardasági ügyeit végezte .-hozzá vitték 
a lopot. pénzt és ő osztotta szét. Amikor 
a Magyarország-szállodában meglepték őket 
a detektívek. Kovács kést ragadott és a 
detektivekre támadt, de a feléje irányított 
revolverektől meghunyászkodva, megadta 
magát. A többieket is beszállították a fő- 
kapitányságra. ahol kétszáz zsebtolvajlást 
ismerlek be. A lopott pénztárcákat mindig 
eldobták, s ezért a detektívek csak egyetlen 
tárcát találtak náluk, amelyet tegnap este 
a Teleky-téren loptak 5000 K tartalommal.

Egy korona a tejeskávé. Valamikor olyan 
könnyen hozzájutott az ember a jó tejes
kávéhoz, sőt ropogós - zsemlye is került 
melléje. Hat krajcár volt az ára a tejcsar
nokokban . . Hol vannak a boldog idők ? 
A tejeskávén ma már az árvizsgáló-hizott- 
ság árgus-szeme őrködik, egy korona lett 
deciliterenkint, utcán át. cukor nélkül 
pedig hetven fillér — mint a hivatalos 
lap jelenti.

A cukorrépa átvételi határideiének nép 
hosszabbítása. A pénzügyminiszter a cukor
répa átvételi határidőt ez év december 
15-ben állapította meg. Ez a rendelet a 
gazdák körében kedvezőtlen hangulatot 
teremtett, mivet a rossz időjárás, a mun
kás- és szállítási viszonyok a megállapított 
határidő betartását igen megnehezíti. Ezért 
a mezőgazdasági érdekeltség sürgős fe!ter
jesztésben arra kérte a pénzügyminisztert, 
hogy a cukorrépa átvételi határidejét hosz- 
szabbitsa meg

VIDÉK.
Győr. Győri tudósítónk jelenti, hogy az ottani 

vendéglősök egy oly értelmű mozgalomról 
tárgyalnak, melynek célja volna az egész 
ország gasztonómiájú! egy táborba hozni. 
Ebbe beleért k .i szállodásokat, vendéglősöket, 
korcsmarosokat. só! a kávésokat is. Egyelőre 
csak megbeszélések folynak az ügyről és ha 
az időt kedvezőnek találják, megindítják ez 
irányú mozgalmukat.

Szombathely. Szombathelyről jelentik, hogy 
az ottani pincérek egyesülete kettészakad1. 
Az egyik része kivált «  szociáldemokrata
kommunista csoportból és megalakította a 
keresztény egyletet, mely oly nagy többség 
lett. hogy a kommunista csoportban lévő 
vagyont magukkal vitték ez uj egyletbe

Papa. A papa; kereszlényszocialista szál
lodái. éttermi és kávéházi alkalmazottak múlt 
hó 15-én gyűlést tartottak. A gyűlésen beszá
moló volt az eddigi működés eredményéről, 
majd elhatározták, hogy több társas össze
jövetelt tartanak. Így 18-án táncéul egybekötött 
mulatság volt. 24-én pedig disznótoros vacsora.

Miskolc. A miskolci pincérek is megkezdték 
a keresztény alapon való szervezkedést. Amint 
értesülünk, már érintkezésbe is léptek a buda
pesti központtal, hogy megkapják a szükséges 
útbaigazítást, ami a szervezkedéshez szükséges.

Arad. Aradot a románok kiürítették és min
den tekintetben a magyar rend lép életbe. Már 
eddig is igen sok arad: pincér kapott az csel
ről értesítést és mindjárt le is utaztuk régi 
városukba

EGYLET^ HÍREK.
A szállodások, vendéglősök, kávésok, 

pincérek és kávéssegédek országos 
nyugdíj intézete f. évi október 31-én tar
tott rendes havi ülésén Bokros Károly 
elnök elparenfálta F. Kiss Lajost és indít
ványozta. hogy az elhunyt érdemei az 
intézet felvirágoztatása körül jegyzőkönyv
ben örökittessenek ineg. Jogtanácsos 
ezután bemutatja a budapesti választmány 
elszámolását, továbbá jelenti, hogy Zsida- 
rits Ödön tagdíjának visszatérítését Kérel
mezi. Nevezett 1905 április 1. óba tagja 
egyesületünknek. Minthogy a megválto
zott gazdasági viszonyok következtében 
más életpályára lép át. a befizetett tag
dijak egyharmud részét visszatéríteni kéri. 
Mai napig összesen 870 korona 10 fillért 
fizetett be. az alapszabályok 36. §-a értel
mében ennek egyharmada. azaz 290 ko
rona 70 fillér visszatérítendő lenne. Igaz
gatóság a jelentést tudomásul veszi és 
290 korona 20 fillér tagdijvisszatérités 
kiutalását elrendeli Jogtanácsos bemu
tatta az 1919 junius 30-án lezárt mérleg és 
eredményszám iát. A mérlegszám la adatai 
szerint a vagyon állaga 1,414.353 korona 
7 fillér, az eredményszámla pedig át
menetileg, minthogy az év első felében a 
több mint 1,000.000 korona értékpapír- 
állomány lejárt szelvényei a proletárdikta
túra alatt be nem váltatlak. 10,221 korona 
57 fii le: hiányt tüntet fel. Végül még 
jelenti, hogy M drb. tagsági igazolvány 
állíttatott ki a belepett uj tájak részére 
Több tárgy nem lévén, elnök az ülést 
bezárja.

A vendéglősök beszerző csoportja r.-t.
Múlt hó 29-én tartotta meg a vendéglősök
beszerzési csoportja r.-t. évi rendes közgyű
lését. A felügyelő választmányba Szabó
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Imre. Frenreisz István. Szabó Jenő. Hoiz- 
stein Zsigmond. Baum János és Zeidler 
Antal választattak meg.

Vigalmi bizottság alakult a keresztény- 
szocialista szállodai, éttermi és kávéházi 
alkalmazottak szakszervezetében. Aki 
ebben részt kíván venni, jelentkezzék 
Arany József fópincernei

A  v ö r ö s  szállodai, éttermi és kávéházi 
alkalmazottak éttermi szakosztálya múlt hó 
4-én délután taggyűlést tartottak. A gytué- 
en alig volt jelen egy pár csapos, c-npos- 

pincér. a többség az ott épen kártyázó 
kávéházi alkalmazottakból rekrutálódott.akik 
egy vezetőséget választottak, még h.czá 
csupa volt kommunista üzembiztosokat és 
titkárokat. Elnöknek Kug’er Jánost válasz
tották, aki kitűnő dísze az ottani dologta- 
Ian lézengő elem.-knek.

A  k e r e s z t é i n - z o n a l i - t a  s z á l l o d a i ,  é t t e r m i  
é s  k á v é h á z i  a l k a l m a z o t t a k  s z a k s z e r *  e z e t r
felkéri tagjait, h ogy hátralékaikat rendezzék. 
Továbbá, az üzletben levők válasszanak 
üzemmegbizottat. A megválasztott megbízó
levelével jelentkezzék a titkárnál

.4 választmány  minden hétfőn a szervező
bizottság  minden kedden d. ti. \-,4 órakor 
ülést tart Minden pénteken taggyűlés.

Ac elnökség

Étkezde «  keresztény szocialista szál
lodai. étlermi és kávéházi alkalmazottak 
szakszervezetében. A keresztény-szocialista 
szállodai, étlermi és kávéházi alkalmazot
tak szakszervezete egyik külön helyisége
ben étkezdét létesített tagjai számára, ahol 
igen jól és jutányos áron lehet étkezni. Az 
étkezdét Ráuchbauer János körbérlő látja 
el. akinek vendéglői szakavatoitsága a tel
jes megelégedést váltja ki. A szakma
belieknek valóságos örömére szolgál ezen 
etkezde. ahol otthonias etelhez julnak

A Genfista pincérek megalakulása.
A budapesti Genfi szövetség szállodai 
alkalmazottak csoportja újra megalakult és 
megkezdte működését Egyelőre Haász 
Imre vendéglőjében találkoznak. Irányi- 
utca 21.

Változások. Setz Jani főpincér a 
Hungária-szálloda üzletvezetői állását fog
lalta el. Zidarics Ödön főpincér a Hun
gária-szálloda étterembe lépett be. mint 
revier. Hassay István éthordó a Hatvani 
restibe lepett be.

Meghalt Pujay Gábor. Szomorú szív
vel értesülünk róla. hogy iparunk egyik 
igen derék tagja. Pujay Gábor, az Erzse- 
bef-hid kávéház volt tulajdonosa, majd az 
Erzsébet királyné-szálloda üzletvezetője, 
hirtelen meghalt. A halála oly hirtelen 
következett be. hogy a kerületi tiszti or
vos elrendelte holttestének a felboncolá
sát. hogy konstatálják halálának okát. 
Egyes állítások szerint abbani bánatában, 
hogy a háború alatt el kellett kávéházát 
adnia és ebből kifolyólag visszás családi 
élete szinte elviselhetetlenné vált. mindig 
szomorú és bánatos volt. ami öngyilkos
ságba döntötte.

üzenetek.
P a n a s z o s  ü g y e k b e n  s z e m é l y e s e n  k e l l  e l 

j á r n i .  V i d é k r ő l  l e v é l b e n ,  t a n u k  a l á í r á s á v a l .

Kérjük úgy a régi, valamint az uj tudósí
tóinkat, hogy a z  iparunkban előforduló ügyek
ről mindenkor pontosan értesítsenek bennünket.

Felelős szerkesztő GREG0R1TS ISTVÁN. 
Kiadó KONYA SÁNDOR

utca IS.

Szerkesztői

STERNBERG
h a n g s z e rg y á r

VII., Rákóczi-út 60. sz. zenepalotájában

Grammofon. Eufon. — Hanglemezek. 
Hegedűk.

Fuvolák.
Tárogatók.

Cimbalmok.
Zongorák.

Pianinók.
Harmóniumok.

Az összes hangszerek, húrok és alkatrészek.

Figyeljen minden magyar!
'EL'MA Kft LAJOS iroZajc

Adamek Károly szikviz-gyóra.
B udapest. VI. kér.. Váczi ul 129. szám. 
T e l e f o n  1 5 3  0 2 .

S T 1 L L E R  J Ó Z S E F
jégszekrények 
és hülő beren
dezések gyára

1! ii <1 a p «• s t.
VII.. kazinev-u. V  b.

&--------------- ■* Telefon Jóiméi 136 21

Alkalmi vételek!
Kávéház. éles sarok, haláleset 
miatt olcsón eladó. Vendéglő, 
Keleti-pályaudvar környékének 
legjobb üzlete, leltári árban 
átadó. Kávécsamok, egyetem
mel szemben, vagyonszerző 
hely. potom áron eladó. 

B U D I K  G Y Ö R G Y  irodájában 
Budapest. Rökk Szilárd-utca 21. sz.

Otthon kávéház
B udapest, V I I I , R á k ócz i ú t í!. sz. 

Meleg és hideg éte
lek, elsőrendű italok. 
Aszakrruilfeliek talál
kozó helye. Tulajdonos:

PL E S S F E R E N C .

NAGY IGNÁC
pineefelszerelísi cikkek szakíizlete 
BUDAPEST. VII. KÁROLY-KÖRUT 9.

ên-oltyuk.czürnsepek.rtordapözúlOk.pas- 
leurízalo készünkét, palackok, parafa- 
duKOk címkékben stb. kitoló készítmény!

r T T t V V T y y r

SZA RKA  ÉTTEREM
BUDAPEST, Vili., 

FŐHERCEG SÁNDOR-UTCA 44
Elsőrendű konyha, tiszta 
ocr italok, polgári Arak.

A szakmabeliek szives vendégfogadója

Megnyílt a

S á n d o r  b o r o z ó
a fővárosi bohém ifjak találkozó helye. A 
modern ízlésnek megfelelőén, fényesen átala
kítva K i t ű n ő  H a lo k .  Elsőrendű magyar 
konyha. Figyelmes kiszolgálás. Zongora, csellő 
kiscreite!. A zongoránál V iragh D ezső, a 
közkedvelt zongorahumorista ül. Szives lato-
g i . .  t  k i r  f t i s s  C y u l ü  tulajdonos

Budapest. Vili.. Főherceg Súndor-u. 23 a .

Papírszalvéta és 
Hektográf
sokszorosító lég- özv- Berkovits 
olcsóbban besze-

1&19—5tW Nyomaton az Apostol-nyomda reszv.-társ.-nál, Budapest, Vili. kerület, Horanszky-i


	08

